
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1988

245
Besluit van 4  m ei 1988, houdende w ijz ig in g  van  
het R ech tsp o s itieb es lu it on d erw ijsp erso n ee l in 
verband m et flex ib ilise rin g  van  
zw an g ersch ap sverlo f

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze M inister van Onderwijs en Wetenschappen, 
mede namens Onze Minister van Landbouw en Visserij van 10 december 
1987, nr. 154067, Directie Arbeidsvoorwaardenbeleid;

Gelet op de artikelen 20, tweede lid onder a, en 32 van de W et op het 
basisonderwijs; de artikelen 28, tweede lid, onder a, en 42 van de 
Interim wet op het speciaal onderwijs en het voortgezet speciaal onderwijs; 
artikel 4 van de Experimentenwet onderwijs; de artikelen 39, tweede lid, 
en 43, derde lid, van de W et op het voortgezet onderwijs; de artikelen 55, 
tweede lid, onder b, 76 en 77 van de W et op het hoger beroepsonderwijs; 
artikel 23, derde lid, van de W et op het leerlingwezen; artikel 21, tweede 
lid, van het Besluit vormingswerk voor jeugdigen; de artikelen 26, eerste 
en tweede lid en 29 van het Besluit proefprojecten nieuw vervolg/beroeps- 
onderwijs en de artikelen 24, eerste en tweede lid en 27 van het Besluit 
proefprojecten deeltijd vervolg/beroepsonderwijs;

De Raad van State gehoord (advies van 22 februari 1988, nr.
W 05.87.0693);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Onderwijs en W eten­
schappen, mede namens Onze Minister van Landbouw en Visserij van 29 
april 1988, nr. 154506, Directie Arbeidsvoorwaardenbeleid;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

Het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel (Stb. 1985, 110)’ wordt 
als volgt gewijzigd:

A. Artikel I-E8 wordt vervangen door:

Artikel I-E8 Zw angerschaps- en bevallingsverlof
1. De vrouwelijke belanghebbende heeft in verband met haar bevalling

aanspraak op zwangerschaps- en bevallingsverlof. Dit verlof wordt 
gelijkgesteld met verhindering om dienst te verrichten wegens ziekte.

2. De vrouwelijke belanghebbende als bedoeld in artikel I-A1, onder e1 
to t en met e5, alsmede e8 to t en met e 11, heeft recht op een zwanger­
schapsverlof vanaf de dag waarop de bevalling blijkens een verklaring van 
een arts o f van een verloskundige aangevende de vermoedelijke datum 
van de bevalling over twee maanden is te verwachten. Voor de vrouwelijke

Staatsblad 1988 245 1



 

 

b e la n g h e b b e n d e  a ls  b e d o e ld  in a r t ik e l I - A 1 , o n d e r  e 6  en  e 7 , is d e ze  

te rm ijn  zes w e k e n . H e t v e r lo f  v a n g t  u ite r l i jk  a an  tw e e  w e k e n  v o o ra fg a a n d  
a an  d e  v e rm o e d e lijk e  d a tu m  va n  b e v a llin g .

3. D e v ro u w e li jk e  b e la n g h e b b e n d e  h e e ft  re c h t  o p  e e n  b e v a ll in g s v e r lo f
v a n  zes w e k e n  v a n a f d e  d a g  v o lg e n d  o p  d ie  v a n  d e  b e v a llin g . D it  v e r lo f  

w o r d t  v e r le n g d  m e t d e  p e r io d e  d a t  h e t  z w a n g e rs c h a p s v e r lo f  v o o ra fg a a n d  
a an  d e  v e rm o e d e lijk e  d a tu m  v a n  b e v a llin g  o m  a n d e re  re d e n e n  d a n  

w e g e n s  z ie k te  v o o r  d e  v ro u w e li jk e  b e la n g h e b b e n d e  a ls  b e d o e ld  in a r t ik e l 
I - A 1 , o n d e r  e1 t o t  en  m e t e 5  a ls m e d e  e 8  t o t  en  m e t e 1 1, m in d e r  d a n  
tw e e  m a a n d e n  en v o o r  d e  v ro u w e li jk e  b e la n g h e b b e n d e  b e d o e ld  in a r t ik e l 

I - A 1 , o n d e r  e 6  en e 7 , m in d e r  d a n  zes w e k e n  h e e ft  b e d ra g e n . D e  to ta le  
d u u r  va n  h e t  z w a n g e rs c h a p s -  en  b e v a ll in g s v e r lo f  is in  ie d e r  g e v a l tw e e  

m a a n d e n  en  ze s  w e k e n  r e s p e c t ie v e li jk  zes  w e k e n  en  zes w e k e n .

4 . D e v ro u w e li jk e  b e la n g h e b b e n d e  d o e t  te n m in s te  d e r t ig  d a g e n  v o o r
d e  d a g  w a a ro p  d e  b e v a llin g  o v e r  tw e e  m a a n d e n  r e s p e c t ie v e li jk  zes  w e k e n  

is te  v e rw a c h te n  a an  h e t  b e v o e g d  g e z a g  m e d e d e lin g  v a n  d e  d a tu m  va n  
in g a n g  v a n  h e t  z w a n g e rs c h a p s v e r lo f .

5. T e n  a a n z ie n  va n  d e  v ro u w e li jk e  b e la n g h e b b e n d e  d ie  in t i jd e li jk e
d ie n s t  is a a n g e s te ld  te r  v e rv a n g in g  v a n  e e n  w e g e n s  v e r lo f  o f  a n d e rs z in s  

a fw e z ig e  b e la n g h e b b e n d e , v in d t ,  in d ie n  u it  d e  v e rk la r in g ,  b e d o e ld  in h e t 
tw e e d e  lid , b l i jk t  d a t  d e  z w a n g e rs c h a p  re e d s  b e s to n d  o p  d e  d a tu m  va n  

in g a n g  v a n  h e t  d ie n s tv e rb a n d , g e d u re n d e  h e t v e r lo f  in  v e rb a n d  m e t 
z w a n g e rs c h a p  en  b e v a llin g , b e d o e ld  in h e t  tw e e d e  en  d e rd e  lid , g e e n  

d o o rb e ta lin g  va n  d e  b e z o ld ig in g ,  b e d o e ld  in  a r t ik e l I-E 3 , d a n  w e l v a n  d e  
la a ts te l i jk  g e n o te n  b e z o ld ig in g ,  b e d o e ld  in a r t ik e l I-E 1 9 , v i j fd e  lid , p la a ts . 
D e  v o r ig e  v o lz in  b l i j f t  b u ite n  to e p a s s in g  in d ie n  u it  d e  b e d o e ld e  v e rk la r in g  

b li jk t  d a t  d e  z w a n g e rs c h a p  is o n ts ta a n  t i jd e n s  o f  na e e n  e e rd e r  d ie n s tv e r ­
b a n d , m its  d e  o n d e rb re k in g  tu s s e n  d a t  e e rd e re  d ie n s tv e rb a n d  en h e t 

d ie n s tv e rb a n d  g e d u re n d e  h e tw e lk  h e t v e r lo f  w o r d t  g e n o te n  n ie t  la n g e r  
h e e ft g e d u u rd  d a n  tw e e  m a a n d e n , d a n  w e l,  in d ie n  e r  s p ra k e  is v a n  m e e r  

d a n  tw e e  a c h te re e n v o lg e n d e  d ie n s tv e rb a n d e n , d e  o n d e rb re k in g e n  in h e t 

to ta a l n ie t la n g e r  d a n  6 0  d a g e n  h e b b e n  g e d u u rd . D e  t i jd  g e d u re n d e  w e lk e  
e e n  o n ts la g u itk e r in g  a ls  b e d o e ld  in h o o fd s tu k  l-H  d a n  w e l e n ig e  a n d e re  
m id d e l l i jk  o f  o n m id d e l l i jk  u it  d e  o p e n b a re  kas b e k o s t ig d e  u itk e r in g  te r  

za ke  v a n  o n ts la g  is  g e n o te n , w o r d t  n ie t  b e s c h o u w d  a ls  o n d e rb re k in g ,  
b e d o e ld  in d e  v o r ig e  v o lz in .

B. A r t ik e l  I I -D 5 ,  d e rd e  lid , w o r d t  v e rv a n g e n  d o o r :
3. O p z e g g in g  a ls  b e d o e ld  in h e t  e e rs te  lid  kan  n ie t g e s c h ie d e n  g e d u re n d e

d e  z w a n g e rs c h a p  va n  d e  v ro u w e li jk e  b e la n g h e b b e n d e , n o c h  g e d u re n d e  
h e t v e r lo f  b e d o e ld  in a r t ik e l I-E 8 , d e rd e  lid , n o c h , in d ie n  zij h a a r  d ie n s t  

h e e ft h e rv a t,  g e d u re n d e  e e n  p e r io d e  v a n  zes w e k e n  v o lg e n d  o p  d a t  v e r lo f .  
H e t b e v o e g d  g e z a g  kan  te r  s ta v in g  v a n  de  z w a n g e rs c h a p  e e n  v e rk la r in g  

v a n  e en  a r ts  o f  va n  e e n  v e r lo s k u n d ig e  v e r la n g e n .

A rt ik e l II

D it b e s lu it  t r e e d t  in w e rk in g  o p  e e n  b ij k o n in k li jk  b e s lu it  te  b e p a le n  
t i jd s t ip .

S ta a ts b la d  1 9 8 8  2 4 5 2



 
 

 

 
 

 

 

 1 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk beslu it 
van 29 januari 1 988, Stb. 43

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het 
M inisterie van O nderw ijs en W etenschappen. 
Tevens zal het advies met de daarbij te r 
inzage gelegde stukken w orden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse S taats­
courant van 12 juli 1 988, nr. 132

LLaasstteenn  eenn  bbeevveelelenn  dadat t dditit  bbeessluluitit  met met ddee  dadaarbarbij ij bebehorende horende nnootata  vvaann  
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de Algemene 
Rekenkamer.

's-Gravenhage, 4 mei 1988
Beatrix

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen, 
W. J. Deetman

De Minister van Landbouw en Visserij,
G. J. M. Braks

Uitgegeven de fweec/e juni 1988

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1988 245 3



  

 
 

 
 

NNOOTTAA  VANVAN  TTOOEELLICICHHTTININGG

De regeling van het zwangerschaps- en bevallingsverlof in het Rechts­
positiebesluit onderwijspersoneel wordt in navolging van de wijziging van 
artikel 46 van het Algemeen Rijksambtenarenreglement (Stb. 1987, 554) 
op overeenkomstige wijze aangepast.

De onderhavige wijziging houdt in dat de vrouw het recht houdt om 
twee maanden vóór de vermoedelijke bevallingsdatum met zwanger­
schapsverlof te gaan, maar dat dit niet langer verplicht wordt gesteld. 
Voor vrouwelijk personeel, dat werkzaam is bij een B3- of verzorgingsin­
stelling dan wel bij het vormingswerk voor jonge volwassenen, is deze 
periode geen twee maanden maar zes weken. De vrouw kan langer 
blijven doorwerken en deze doorgewerkte tijd voor zover daardoor het 
zwangerschapsverlof voorafgaand aan de vermoedelijke datum van 
bevalling minder dan twee maanden, respectievelijk zes weken, heeft 
bedragen, voegen bij het bevallingsverlof, dat altijd tenminste zes weken 
duurt. Het zwangerschapsverlof dient uiterlijk twee weken voor de 
vermoedelijke datum van bevalling in te gaan.

Als de bevalling vroeger plaatsvindt dan verwacht, wordt het niet 
genoten zwangerschapsverlof derhalve aan de zes weken bevallingsverlof 
toegevoegd. In een dergelijk geval heeft men dan ook immer aanspraak 
op een totaal verlof van twee maanden en zes weken respectievelijk zes 
weken en zes weken.

Vindt de bevalling later plaats dan de vermoede datum, dan wordt het 
zwangerschapsverlof tot de werkelijke datum verlengd.

Dit gaat niet ten koste van het vóór de vermoede datum niet opgenomen 
en aan het bevallingsverlof toe te voegen zwangerschapsverlof. In zo’n 
geval is dan ook sprake van een totaal verlof van meer dan twee maanden 
en zes weken respectievelijk zes weken en zes weken.

In verband met het voorstel betreffende de mogelijkheid tot het flexibel 
opnemen van het zwangerschapsverlof is een aanpassing van het 
opzeggingsverbod in geval van zwangerschap en bevalling nodig. Daartoe 
wordt artikel II-D5, derde lid, van het Rechtspositiebesluit onderwijsper­
soneel gewijzigd.

De onderhavige wijziging ontmoet uit dereguleringsoogpunt geen 
bezwaar.

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen,
W. J. Deetman

De Minister van Landbouw en Visserij,
G. J. M. Braks

Staatsblad 1988 245 4


	stb-1988-245



